La privación de libertad de los nacionales de terceros países
en situación irregular en el derecho de la Unión Europea.
Algunas reflexiones a propósito de la sentencia
del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 7.06.2016,
Sélina Affum/Préfet du Pas-de-Calais y Procureur général
de la Cour d’appel de Douai (C-58/16)
Rita Lages
Universidad de Chile
Introducción
La sentencia que comentamos en estas líneas se refiere, una vez más, a la (ni
siempre fácil) compatibilidad entre la normativa de la Unión Europea (UE) en
materia de retorno de los nacionales de terceros países en situación irregular
armonizada por la Directiva 2008/115/CE1 (“Directiva del retorno”) y dispo-
siciones de derecho de los Estados miembros que prevén la pena de prisión y,
consecuente, encarcelamiento, de esa categoría de extranjeros únicamente por
su condición migratoria irregular. A diferencia, sin embargo, de otros fallos del
Tribunal de Justicia de la Unión Europea (TJUE) sobre igual problemática ju-
rídica2, el presente asunto exhibe, como veremos, algunas particularidades que
ameritan su comentario.
La lucha contra la inmigración ilegal3 es, desde un principio, objetivo pri-
mordial de la política europea de migración y asilo4, que incorpora elementos
“clásicos” de carácter penal y sancionatorio, muchos de ellos preexistentes en
1  Directiva 2008/115/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de septiembre de 2008,
relativa a las normas y procedimientos comunes en los Estados miembros para el retorno de los
nacionales de terceros países en situación irregular (D.O. L 348, 24.12.2008, p. 98).
2  A saber, sentencia El Dridi, C-61/11 PPU, EU:C:2011:268; sentencia Achughbabian,
C-329/11, EU:C:2011:807; sentencia Sagor, C-430/11, EU:C:2012:777; sentencia Mbaye, C-

Sexta Época, Vol. XLIII, Nº 4 (2016), Páginas 328 - 338
La privación de libertad de los nacionales de terceros países
en situación irregular en el derecho de la Unión Europea
las leyes de extranjería y en el derecho penal de los Estados miembros y tribu-
tarios de una comprensión de la migración como problema de (in)seguridad.
En esa medida, la normatividad de la UE relativa a la prevención y lucha contra
la inmigración ilegal se basa en (i) el refuerzo de los controles en las fronteras
exteriores in situ –función en la que se involucran los propios particulares en un
proceso de externalización del control fronterizo5–, pero también a la distancia6,
e instauración de sanciones efectivas para los infractores7; (ii) la tipificación,
en el ámbito europeo, del tráfico ilícito de migrantes y trata de personas en el
marco internacional de la lucha contra la delincuencia internacional organizada8;
(iii) el incremento de medidas contra el empleo ilegal como factor de atracción
22.11.2000, p. 7]; Comunicación de la Comisión al Consejo y al Parlamento Europeo relativa a
una política común de inmigración ilegal [COM(2001) 672 final, 15.11.2001, p. 5].
5  Directiva 2004/82/CE del Consejo, de 29 de abril de 2004, sobre la obligación de los trans-
portistas de comunicar los datos de las personas transportadas (D.O. L 261, de 6.08.2004, p. 24).
6  El control fronterizo a la distancia es posible gracias a la generalizada emisión de visados
consulares, pues permite que los Estados puedan decidir sobre la admisión de personas extranjeras
al territorio e identificarlas antes mismo de que estas viajen.
7  Directiva 2001/51/CE del Consejo, de 28 de junio de 2001, por la que se completan las
disposiciones del artículo 26 del Convenio de aplicación del Acuerdo de Schengen de 14 de junio
de 1985 (D.O. L 187 de 10.7.2001, p. 45). La finalidad de esta Directiva es la armonización de las
sanciones pecuniarias aplicadas por los Estados miembros a los transportistas que trasladan a sus
territorios a personas nacionales de terceros países desproveídas de los necesarios documentos
de admisión.
8  Directiva 2011/36/UE del Parlamento Europeo y Consejo de 5 de abril de 2011 relativa a
la prevención y lucha contra la trata de seres humanos y a la protección de sus víctimas y por la
que se sustituye la Decisión marco 2002/629/JAI del Consejo (D.O. L 101, de 15.04.2011, p. 1);
Decisiones 2006/618/CE y 2006/619/CE del Consejo, de 24 de julio de 2006, relativas a la ce-
lebración del Protocolo para prevenir, reprimir y sancionar la trata de personas, especialmente
mujeres y niños, que complementan la Convención de las Naciones Unidas contra la delincuen-
cia organizada (D.O. L 262, de 22.09.2006); Directiva 2004/81/CE del Consejo, de 29 de abril
de 2004, relativa a la expedición de un permiso de residencia a nacionales de terceros países
que sean víctimas de la trata de seres humanos o hayan sido objeto de una acción de ayuda a la
inmigración ilegal, que cooperen con las autoridades competentes (D.O. L 261, de 6.08.2004);
Directiva 2002/90/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2002, destinada a definir la ayuda a
la entrada, a la circulación y a la estancia irregulares (D.O. L 328, de 5.12.2002, p. 17); Decisión
marco del Consejo 2002/946/JAI, de 28 de noviembre de 2002, destinada a reforzar el marco
penal para la represión de la ayuda a la entrada, a la circulación y a la estancia irregulares (D.O.
L 328, de 5.12.2002, p. 1).
330 Revista de Ciencias Penales
Sexta Época, Vol. XLIII, Nº 4 (2016), Páginas 328 - 338
Jurisprudencia extranjera
de la inmigración ilegal9, y (iv) la adopción de medidas de cooperación y armo-
nizadoras en materia de expulsión y retorno10.
La armonización legislativa en materia de retorno significó la aparición de
nuevos límites impuestos por el derecho de la Unión, máxime por su corpus iuris
migratorio del que hace parte la mencionada Directiva, a los ordenamientos ju-
rídicos nacionales en materia de nacionales de países terceros, concretamente las
leyes internas que criminalizan la migración ilegal11. En este sentido, la sentencia
que ahora se comenta constituye un aporte más del TJUE para la confirmación y
delimitación de esos límites.
I. Resumen de los hechos
Sélina Affum, nacional de Ghana, fue sometida en 2013 a una inspección fron-
teriza en el punto de entrada al túnel del Canal de la Mancha, ubicado en territorio
francés (Coquelles), por agentes de la policía francesa, cuando viajaba a bordo de
un autobús procedente de Bélgica (Gante) con destino a Reino Unido (Londres).
9  Directiva 2009/52/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 de junio de 2009, por
la que se establecen normas mínimas sobre las sanciones y medidas aplicables a los empleadores
de nacionales de terceros países en situación irregular (D.O. L 168/24, de 30.6.2009, p. 24). la
Directiva consagra una prohibición general del empleo de nacionales de terceros países sin resi-
dencia legal en la UE y sanciona aquellos que beneficien económicamente de la propia inmigración
y empleo ilegales, i.e., los empleadores de trabajadores migrantes en situación irregular. Véase,
también, Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo y al Consejo sobre la aplicación
de la Directiva 2009/52/CE, de 18 de junio de 2009, por la que se establecen normas mínimas
en materia de sanciones y medidas aplicables a los empleadores de nacionales de terceros países
en situación irregular [COM(2014) 0286 final, 22.5.2014].
10  Entre estas últimas se encuentra la Directiva 2008/115 y, con ella, la creación de normas
y procedimientos comunes para el retorno y expulsión de entrada de los nacionales de terceros
países (artículo 1º), pero también la Directiva 2001/40/CE del Consejo de 28 de mayo de 2001
relativa al reconocimiento mutuo de las decisiones en materia de expulsión de nacionales de
terceros países (D.O. L 149, de 2.06.2001, p. 34); Decisión 2004/573/CE del Consejo de 29 de
abril de 2004 relativa a la organización de vuelos conjuntos para la expulsión, desde el territorio
de dos o más Estados miembros, de nacionales de terceros países sobre los que hayan recaído

de carácter penal35 en caso de incumplimiento de las leyes de extranjería, como
sucedió en el caso comentado.
El TJUE recuerda a los Estados miembros que el ejercicio del poder-deber
soberano de controlar sus fronteras, definiendo las condiciones de entrada a sus
territorios, y la obligación impuesta por el derecho de la Unión de sancionar el
cruce no autorizado (artículo 5.3 del CFS) debe ajustarse a las exigencias de los
principios generales de la Unión, incluido el respeto por los derechos fundamen-
tales (artículo 4 del CFS) y el principio de proporcionalidad (artículo 5.3 in fine
del CFS), pero también de los procedimientos de la Directiva del retorno (artículo
13.1 del CFS)36. Siendo dicha Directiva un importante instrumento de gestión mi-
gratoria, quiere esto decir que el control de las fronteras exteriores es un elemento
constitutivo más de la política europea de inmigración, razón por la que el objetivo
del CFS –limitar el cruce efectivo de la frontera a quienes tienen derecho a ello,
i.e., los nacionales de los Estados miembros y los de terceros países que cumplan
con las condiciones establecidas al efecto– no debe menoscabar el objetivo de la
33  Directiva 2003/109/CE del Consejo, de 25 de noviembre de 2003, relativa al estatuto de
los nacionales de terceros países residentes de larga duración (DO L 016 de 23.01.2004, p. 44);
Directiva 2011/51/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de mayo de 2011 por la que
se modifica la Directiva 2003/109/CE del Consejo con el fin de extender su ámbito de aplicación
a los beneficiarios de protección internacional (DO L 132 de 19.05.2011, p. 1).